Fokus penelitian ini adalah sistem keuangan dan fiskal
yang diterapkan pada masa Dinasti Umayyah, jenis pajak dan cara pengelolaannya.
Data akan dikumpulkan melalui literatur yang relevan, seperti buku sejarah
pemerintahan Bani Umayyah.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Sejarah Berdirinya Bani Ummayah

Bani Umayyah berdiri pada tahun 41 Hijriah / 661 M, didirikan oleh Muawiya bin
Abi Sufyan setelah berakhirnya masa Khulafaur Rasyidin. Konteks lahirnya dinasti ini
dipengaruhi oleh pertentangan politik antara beberapa kelompok, khususnya Syi'ah,

Pada masa ini, umat Islam mengalami gejolak politik yang melahirkan tiga
kekuatan dominan: Syi’ah, Muawiyah, dan Khawarij. Muawiyah bin Abi Sufyan yang
merupakan salah satu tokoh utama mampu mengkonsolidasikan kekuasaan dan
mendirikan dinasti ini pada tahun 41 H/661 M setelah mengalahkan Ali dalam
pertempuran yang disebut Pertempuran Siffin dan tahkim.

Muawiyah yang berasal dari suku Quraisy dan keturunan Bani Umayyah ini
mendapat manfaat dari kuatnya dukungan wilayah Suriah dan keluarganya untuk
memantapkan kedudukannya sebagai khalifah.

adalah Muawiyah bin Abi Sufyan dan penguasa
terakhir yang dipimpin oleh Marwan bin Muhammad. Di antara para pemimpin atau
khalifah Dinasti Bani Umayyah adalah: (Hidayatulloh et al., 2023).
1. Muawiyah bin Abi Sufyan memimpin dari 41 hingga 60 H, atau setara dengan 661

hingga 680 M.
2. Yazid bin Muawiyah berkuasa selama 60-64 H, atau 680-683 M. Muawiyah bin Yazid

menggantikan pada 64-65 H, bertepatan dengan 683-684 M.
3. Marwan bin Hakam memerintah pada 65-66 H, antara tahun 684 dan 685 M. Abdul

Malik bin Marwan berkuasa antara 66-86 H, dari tahun 685 hingga 705 M.
4. Walid bin Abdul Malik menjadi pemimpin dari 86 sampai 97 H, atau 705 hingga 715

M.
5. Sulaiman bin Abdul Malik menguasai dari 97 hingga 99 H, yaitu 715-717 M.
6. Umar bin Abdul Aziz berkuasa pada 99-101 H, bertepatan dengan 717 hingga 720 M.
7. Yazid bin Abdul Malik memimpin pada 101-105 H, atau 720-724 M.
8. Hisyam bin Abdul Malik memerintah antara 105-125 H, yaitu dari 724 hingga 743 M.
9. Walid bin Yazid memerintah pada 125-126 H, bertepatan dengan 743-744 M.
10. Yazid bin Walid mengambil alih pada 126-127 H, atau 744-745 M.
11. Ibrahim bin Walid memerintah pada tahun 127 H, yang bertepatan dengan tahun 745

M.
12. Marwan bin Muhammad menjadi pemimpin pada 127-132 H, atau setara dengan 745-

750 M.